*ad omnem circaregionem Iordanis.* Quae enim alia loca debuit circuire Baptista, nisi vicina Iordani, ut quicumque voluisset agere paenitentiam, praesto esset ad lavacrum aquae ?

4. Porro Iordanis descendens interpretatur. *Descendens* autem et largo impetu currens fluvius Dei Salvator noster Dominus est, in quem baptizamur aqua vera, aqua salutari. ] *In remissionem* quoque peccatorum baptisma praedicatur : Venite catechumeni, agite paenitentiam, ut *in remissionem peccatorum* baptisma consequamini. [ *In remissionem peccatorum* ille accipit baptisma, qui peccare desistit. Si quis enim peccans ad lavacrum venit, ei non fit remissio peccatorum. ] Propterea obsecro vos, ne absque cautela et diligenti circumspectione veniatis ad baptismum, sed ostendatis primum *fructus dignos paenitentiae*<sup>a</sup> ! Facite aliquid temporis in conversatione bona, mundos vos a cunctis sordibus vitiiisque servate, et tunc vobis remissio peccatorum fiet, quando coeperitis et ipsi propria peccata contemnere. Dimittite delicta vestra, et dimittentur vobis<sup>b</sup>.

5. Hoc autem ipsum, quod nunc de veteri instrumento ponitur, [in Isaiâ propheta scriptum legimus. Ibi enim dicitur : *Voix clamantis in deserto : parate viam Domino,*

a. Lc, 3, 8    b. Cf. Lc, 11, 4

1. Cette interprétation se rencontre déjà dans Philon ; Origène la mentionne aussi, *In Jo. com.*, VI, 42, *GCS* 4, p. 151. Elle est reprise par JÉRÔME, *De nom. hebr.*, PL 23, 781 ; JONAS, 4, 5, *SC* 43, p. 107, et conservée par AMBROISE, *De Abr.*, II, 6, 43, *PL* 14, 471 a ; *De interpel. Job et David*, II, 4, 14, *ibid.* 816 d et *Enar. in Ps.* 37, 10, *ibid.* 1013 d. Voir F. WURZ, *Onomastica Sacra*, TU 41 (1914), p. 432 et 745.

2. Origène insiste sur les dispositions intérieures nécessaires au baptême, pour montrer que l'initiation chrétienne, à la différence des mystères païens, exige une conversion et ne consiste pas en un rite magique. Cf. aussi *In Ez. hom.*, VI, 5, *GCS* 3, p. 383 ; *In Num. hom.*, III, 1, *SC* 29, p. 90 et *In Lev. hom.*, VI, 2, *GCS* 6, p. 361. Mais Origène enseigne aussi l'efficacité du sacrement en lui-même, *In Luc. fragm.* 51, et *In Jo. com.*, VI, 33, *GCS* 4, p. 142. Voir sur ce sujet K. RAHNER, « Taufe und geistlichen Leben bei Ori-

parole de Dieu est proférée « dans le désert » et « s'étend à toute la région avoisinant le Jourdain ». Quels lieux le Baptiste devait-il parcourir, sinon les environs du Jourdain et ainsi tous ceux qui voulaient faire pénitence étaient sur place pour recevoir l'ablution de l'eau.